

PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO FORNITURA IN NOLEGGIO DI DUE SISTEMI RIS/CIS/PACS INTEGRATI PER LA DIGITALIZZAZIONE, ARCHIVIAZIONE E TRASMISSIONE DI IMMAGINI RADIOLOGICHE E CARDIOLOGICHE

QUESITI E RISPOSTE AL 2.5.2012

QUESITO N. 1

In merito al recupero dei dati storici dai 2 sistemi RIS-PACS della ditta Agfa, attualmente in uso presso il P.O. Cervello e P.O. Villa Sofia, si chiede conferma che le ditte Offerenti debbano farsi carico dei costi di tale attività limitatamente alla propria parte, mentre eventuali costi che dovessero essere richiesti dalla ditta Agfa per l'attività di esportazione dei dati RIS-PACS rimangano in carico all'Ente Appaltante. Questo in virtù del fatto che, per analogia, il Capitolato speciale specifica che relativamente all'integrazione del sistema RIS-CIS-PACS oggetto di fornitura con i sistemi informativi e con le modalità diagnostiche, la ditta offerente dovrà farsi carico dei costi di integrazione limitatamente ai servizi relativi ai propri applicativi.

RISPOSTA N. 1

Si ribadisce che il recupero dei dati storici dai 2 sistemi RIS-PACS della ditta Agfa è a totale carico della ditta aggiudicataria, senza alcun onere per la stazione appaltante.

QUESITO N. 2

L'art. 12 del Capitolato speciale riporta lo schema relativo al personale coinvolto nel progetto ma senza una suddivisione specifica per ciascun Presidio coinvolto. Si chiede pertanto tale dettaglio.

RISPOSTA N. 2

La tabella contenuta nell'art.12 relativa al personale coinvolto nel progetto, viene sostituita dalla seguente suddivisa per P.O. .

UOC	PERSONALE MEDICO	PERSONALE TECNICO	PERSONALE AMMINISTRATIVO
RADIODIAGNOSTICA P.O. VILLA SOFIA - CTO	22	37	2
RADIODIAGNOSTICA P.O. CERVELLO	17	22	2
CARDIOLOGIA P.O. VILLA SOFIA - CTO	7	2	
CARDIOLOGIA P.O. CERVELLO	7	3	
MEDICINA NUCLEARE P.O. VILLA SOFIA - CTO	5	6	2
MEDICINA NUCLEARE P.O. CERVELLO	5	4	2

QUESITO N. 3

In relazione al personale medico di Radiodiagnostica specificato nello schema di cui al punto precedente, si chiede conferma sul numero complessivo, 13, in quanto sembra essere incoerente con il numero totale di 24 workstation diagnostiche 3MP e 5MP richieste all'art. 5.6. del CSA

RISPOSTA N. 3

Il personale medico è specificato nella tabella riferita al quesito precedente

QUESITO N. 4

In riferimento alla dotazione di postazioni di lavoro per le Sale Operatorie, all'art. 9 del CSA si parla di "installazione dei sistemi di visualizzazione nelle sale operatorie con l'installazione dell'hardware e software necessario e l'esecuzione degli eventuali lavori di adattamento", ma tali postazioni non vengono citate in nessun altro punto del CSA. Si chiede dunque di chiarire se siano effettivamente da prevedere e, se sì, in quali quantità, suddivise per Presidio Ospedaliero.

RISPOSTA N. 4

Si richiede la fornitura di almeno n.6 postazioni di visualizzazione (n.3 P.O. Villa Sofia , n.3 P.O. Cervello) su carrello per le Sale Operatorie con le seguenti caratteristiche minime:

- Singolo monitor, antigraffio da 19" di tipo touch screen
- Certificata per sala operatoria

QUESITO N. 5

Si chiede di chiarire se le 150 postazioni di lavoro richieste all'art. 5.7 includono anche i PC RIS/CIS o se per tali postazioni devono essere previste quantità aggiuntive e, se sì, in quali quantità, suddivise per Presidio Ospedaliero.

RISPOSTA N. 5

Si conferma che le 150 postazioni di lavoro richieste all'art 5.7 includono anche i PC RIS/CIS destinati alle UU.OO. di Radiodiagnostica, Medicina Nucleare e Cardiologia. La lista di distribuzione e le politiche di sicurezza delle postazioni di lavoro alle varie UU.OO verranno concordate con il Servizio Informatico Aziendale con la ditta aggiudicataria.

QUESITO N. 6

In merito ai Sistemi Informativi di cui all'art. 5.1. del Capitolato speciale, si chiede di specificare se i sistemi riportati nella Tabella a pag. 13, siano presenti sia nel P.O. Villa Sofia CTO che nel P.O. Cervello.

RISPOSTA N. 6

I sistemi informativi, specificati nella Tabella a pag. 13, sono presente in tutti i presidi dell'Azienda.

QUESITO N. 7

Si chiede di chiarire se all'interno di ogni P.O. sia presente una anagrafica aziendale comune a tutti i sistemi in uso.

RISPOSTA N. 7

Attualmente non esiste un'anagrafica aziendale comune a tutti i sistemi in uso.

QUESITO N. 8

Avendo riscontrato durante il sopralluogo la disponibilità di collegamenti in fibra liberi tra le tratte che collegano il centro-stella della rete aziendale ed i vari armadi di distribuzione per i reparti, si chiede l'autorizzazione ad utilizzare dette tratte per la realizzazione di una nuova rete dedicata al traffico di immagini separata dalla rete aziendale.

Nell'eventualità di dover realizzare ex novo detti collegamenti, chiediamo le relative planimetrie con l'indicazione dei percorsi disponibili o possibili. Si chiede inoltre di indicare le lunghezze dei cavi in fibra attualmente installati presso il presidio cervello tra il nodo di centro stella (D-CS) ed i nodi D-A01 Padiglione A Piano Terra URP e D_B01 Padiglione B Piano Terra Psichiatria.

RISPOSTA N. 8

I collegamenti in fibra liberi, non occupati dalla rete aziendale ospedaliera, che collegano il centro stella e gli armadi che vari padiglioni, possono essere utilizzati per la realizzazione di una nuova rete, separata da quella aziendale, dedicata al traffico delle immagini radiologiche.

QUESITO N. 9

Chiediamo di indicare il numero di esami eseguiti nell'anno 2011, suddiviso per modalità e per presidio.

RISPOSTA N. 9

Il numero degli esami, suddiviso per modalità, è specificato nella tabella riferita al quesito n.2

QUESITO N. 10

All'interno del capitolo 5.1 Paragrafo IV Firma Digitale si dice che il RIS/CIS/ dovrà integrare le procedure di Firma digitale in dotazione all'A.O., garantendo la compatibilità con lettori e Smart Card in dotazione.

Gradiremmo conoscere il dettaglio di queste procedure e le marche di lettori e Smart Card utilizzate.

RISPOSTA N. 10

L'Azienda utilizza certificati di firma digitale emessi da Certificatore Postecom, su dispositivi smart card 64K. Il reader attualmente utilizzato è il modello GemPC Twin con collegamento al computer tramite porta USB.

Tale lettore è basato sull'hardware e firmware GemCore® conforme allo standard ISO-7816.

QUESITO N. 11

Si chiede di precisare che dall'opzione di riscatto siano escluse le componenti della proposta tecnico economica che saranno erogate in logica di servizio (ad esempio rete dati WAN) e che, pertanto, non prevedono un investimento specifico e dedicato come per la fornitura di hardware.

RISPOSTA N. 11

Secondo quanto previsto dall'art.17 sono compresi nell'opzione di riscatto tutte le componenti hardware, software ed infrastrutturali (ad esempio PC, Storage, Server ed

eventuale posa di cavi in fibra o in rame), non sono compresi i servizi accessori connessi alle precedenti componenti (servizio di erogazione dati rete WAN).

Il Responsabile Unico del Procedimento
Dr.ssa Lupo Antonina